penguasa yang ada pada waktu itu, khususnya Kaisar (Romawi) dan Kisra (Persia) pada

tahun ke-7 Hijrah (628 M) dan mengajak mereka kepada Islam. Dan setelah Rosululloh

meninggal dunia maka penggantinya dalam memimpin umat Islam yang lebih dikenal

dengan sebutan Khulafaur Rosyidin yang terdiri dari ; Abu Bakar RA (12-13 H=633-

634M), Umar Bin Khotab(13-23 H=634-644M), Ustman Bin Affan dan Ali Bin Abu

Thalib meneruskan apa yang telah dirintis oleh Rosulullah SAW.

Pada masa Khulafaur Rosyidin itulah motivasi untuk menyebarkan Islam ke

daerah sekitar jazirah Arab semakin intens terutama ke Romawi dan Persia, dalam hal ini

terapan. Pada masa itu juga kita mencatat lahirnya ulama-ulama besar dalam berbagai

disiplin ilmu Islam, sebagiannya dengan kualifikasi mujtahid dan mendirikan mahzab,

seperti Imam Malik, Imam Abu Hanifah, Imam Ahmad dan Imam Syafi’i.

Walaupun begitu, Ibnu Al-Nadim (438H/1047M) mencatat beberapa nama ulama

dengan sejumlah karya ilmiah yang secara khusus membahas permasalahan ekonomi dan

keuangan. Sebagian karya itu masih bertahan sampai sekarang, sebagian lagi sudah

hilang. Yang hilang itu antara lain:

• Hafshawaih:“Kitab Al-Kharaj”.Buku ini merupakan yang pertama dalam masalah ini,

• Al-Hasan Bin Ziyad Al-Lu’lu’i (204 H/819 M):”Al-Kharaj dan Al-Nafaqat”,

• Al-Haetsam Bin Adi Al-Kufi (114-207 H/ 732-822M) : …,

• Ibnu Daud (208 H/823M) : …,

• Al-Ashma’i, Abu Said Abdul Malik (122-216 H / 704-831 M): “Kitab Alkharaj “,

• Ibnu Al-Madani, Ali Bin Abdulloh Bin Ja’far Al-Sa’di (161-234H/777-849M):

“Amwal Al-Nabi Shallallahu ‘Alaihi Wasallam”.

• Ja’far Bin Mubasysyir (234 H / 848 M),

• Abul ‘Abbas Al-Ahwal (270 H / 883 M).

Adapun lebih lanjut Ibnu Al-Nadim (438H/1047M) menjelaskan adapun kitab-

kitab tersebut yang sampai sekarang ada ke tangan kita adalah :

• “Risalah Al-Shahabah” karya Abdulloh Bin Al-Mugaffa’ (109-145H/722-762M).

Buku ini ditulis oleh beliau untuk kebutuhan seorang khalifah Abasiyah, Abu Ja’far

Al-Mansur (135-158H/754-775M). Isinya secara umum berbicara tentang kebijakan

dan adminstrasi keuangan negara,

• “Kitab Alkharaj”, karya Abu Yusuf (113-182 H/731-789M). Buku ini ditulis sebagai

jawaban atas 26 pertanyaan yang diajukan oleh Khalifah Harun Al-Rosyid (170-

193H/786-809 M) yang berlangsung dalam kurun waktu antara tahun 170 H sampai

tahun 171 H, semuanya menyangkut masalah Al-Kharaj. Buku ini kata Dr. Muhammad

Imarah, merupakan fatwa seorang fakih mujtahid,

• “Kitab Alkharaj”, karya Yahya Bin Adam Al-Quraisy (140-203 H/757-818M). Ini

adalah buku dengan format kecil yang lebih banyak mengumpulkan hadits-hadits yang

berkaitan dengan Fiqih Al-Amwal35,

• “Kitab Al-Amwal”, Karya Abu Ubaid Al-Qasim Bin Sallam (157-224 H/774-838 M).

Buku ini membahas berbagai masalah kebijakan keuangan secara komprehensif.

Dibanding yang lain buku ini dapat dianggap sebagai yang terlengkap dan

komprehensif,

• “Kitab Al-Amwal”, Karya Abu Bin Zanjiwah (180-251 H/796-865 M). Buku ini

membahas tema yang sama dengan buku Abu Ubaid Al-Qasim Bin Sallam, bahkan

juga mengutip begitu banyak dari buku tersebut. Selain, Ibn Zanjiwah juga merupakan

murid dari Al-Qasim Bin Sallam .

Itulah beberapa karya ilmiah yang muncul dalam bidang ekonomi dan keuangan

pada awal masa penulisan karya-karya ilmiah dan penyusunan ilmu-ilmu dalam sejarah

Islam. Namun dapat dicatat disini bahwa yang diungkapkan oleh Ibnu Al-Nadim

(438H/1047M) lebih merupakan buku yang ditulis pada saat ada kebutuhan yang

menyertainya, yaitu saat kholifah yang ada saat itu membutuhkan permasalahan yang

memerlukan penanganan dan jawaban, maka ulama saat itu menulis hal yang berkaitan

dengan permaslahan itu. Namun secara khusus dapat dikatakan bahwa karya Abu Ubaid